
79 

Novice. 

Državni zbor. 
v seji p o s l a n s k e z b o r n i c e dne 20. febr . na­

znani podpredsednik, da zapisnika glede vzklika posl. Spincica 
o tižaškem namestnika ni popraviti. Posl. SpinciČ zasluži ukor. 
Posl. M a s a r j k temu odločno ugovarja in trdi, da se je 
Spinčičii zgodila krivica, ker njegov vzklik : „Ta je bil bandif' 
izrečen na besede: „Einaldo Rinaldini" ne more žaliti trža­
škega namestnika Predlog, ki ga govornik predlaga in po ka­
terem naj bi se zapisnik v prid Spinčiču popravil, se odkloni. 
Na to se nadaljuje razprava o proračunu pravosodnega mini-
sterstva. Poročevalec dr M a d e y s k i razmotrava v kratkem 
vse važneje govore raznih poslancev. Izraz „tuji jeziki", ka­
terega je rabil predsednik najvišjega sodišča, zdi se govorniku 
nekorekten. Govornik se bavi tudi s preustrojo civilnopravnega 
reda in z preustrojo advokature. On je za numerus clausus, a 
proti uvedbi mirovnih sodnikov. Proračun pravosodnega mini-
sterstva se na to vzprejme. Prične se razprava o proračunu 
finančnega ministerstva. Posl dr S c h l e s i n g e r pravi, da bo 
reforma valute avstrijske narode še za več oškodila, nego je 
panamski kanal oškodil francoski narod. Posl. W e i g l toži 
o prevelikih davkih in odločno protestuje proti temu, da se 
tako strogo in brezobzirno postopa proti davkoplačevalcem, 
kateri so se v čem kaj zagrešili. Posl. K a i s e r je za znižanje 
davka na sladkor in na petrolej Posl P r o m b e r je za zbolj­
šanje plač njižjim dižavnim uradnikom in želi, da se prične 
pravična preustroja uradniških plač. 

V s e j i dne 21. febr . interpeluje posl. Bul a t pra­
vosodnega ministra, zakaj se še ni v zmislu ukrepov dalma­
tinskega deželnega zbora pri dalmatinskih sodiščih uvedla hr­
vaščina kot notranji uradni jezik namesto italijanščine. Na to 
se nadaljuje razprava o proračunu finančnega ministerstva. 
Posl. dr. W a i b e l hvali progresivni davek na premoženje, ki 
se je uvel na Predarelskem in je zato, da se ta davek povsod 
uvede. Finančni minister dr. S t e i n b a c h priznava, da je 
plačevanje davkov neprijetna stvar. Iztirjavanje davkov mora 
biti povsod jednako, neusmiljeno iztirjavanje je res nepravično. 
Na pritožbe galiških poslancev odgovarjajoč, dokazuje minister, 
da veliki davčni zastanki, ki so vedno ondi pričajo, da davčna 
uprava ne postopa strogo, tudi pravi minister, da je Grališka 
zadnja leta v gospodarskem oziru veliko napredovala in da so 
torej pritožbe neopravičene. O vseh pritožbah sploh trdi mi­
nister, da so velikokrat pretirane. Posl. P f e i f e r v lepem 
govoru popisuje nasledke nesrečne vinske klavzule sklenjene v 
trgovinski pogodbi z Italijo in želi, da se izdajo stroge določbe 
proti ponarejanju vina. Posl. H o f f m a n n - W e l l e n h o f želi že 
skorajšne sistematične uredbe plač uradnikom, slugam in pi­
sarjem. Podpredsednik dr. K a t h r e i n da besedo posl. V a š a -
tyju . Ker pa ta vidi, da v zbornici ni toliko poslancev, da 
bi bila sklepčna, zahteva, da se poslanci preštejejo. Vsled 
tega mu podpredsednik vzame besedo in jo da posl. Salva-
doriju. Po daljšem prepiru mej poslanci dr. Vašat}jem. dr. 
Bngel-om in dr. Lueger-em z jedne strani in podpredsednikom 
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dr. Kathrein-om z druge strani, posl. dr. Yasaty vender le ne 
pride k besedi. Podpredsednik znal si je iz lagate, v katero 
je vsled napačne uporabe opravilnika zašel, prav zvijačno po­
magati. Posl. S a l v a d o r i govori o davčnih razmerah na Ti­
rolskem. Posl. P o l z h o f e r je zoper izvisevanje obrtnih del 
po kaznilnicah in predlaga, da se vpelje monopol na žveplenke, 
katere naj bi se izdelovale po kaznilnicah. Govorili so še posl. 
Gressmann, Do tz , R i e g l e r in F o r m a n e k . Debata 
se na to zaključi in glavnima govornikoma se volita: „proti" 
posl. dr. L a n g , „za'* pa posl. dr. Peez . — Posl. dr. La-
ginja interpeluje vlado glede vinske klavzule, katera je nare­
dila neizmerno škodo vinski trgovini v Istriji. 

V se j i dne 23. febr. pretresal-je glavni govornik 
„za' posl. dr. Peez raznovrstne finančne zadeve in je pripo­
ročal, da naj davke pobirajo poštno-hranilnični uradi, s čimer 
bi se davkoplačevalcem veliko časa prihranilo. Glavni govornik 
„proti" posl, dr. L a n g se je pritoževal o postopanji finančnih 
oblastev nasproti davkoplačevalcem na Češkem. Proti Čehom 
postf̂ pa se pri iztirjavanji davkov prebrezobzirno in to vkljub 
•temu, da Čehi morebiti najvestneje odrajtujejo davke. Konečno 
je govornik za zboljšanje stanja finančnih stražnikov. Poljski 
poslanec vitez J a w o r s k i odgovarja finančnemu ministra dr. 
Steinbachu, ki je v zadnji seji govoril o galiških davčnih raz­
merah. Govornik protestuje proti obdolžitvi, da se v Galiciji 
sistematično odrekajo davki, da se prebivalci njeni branijo pla­
čevati davkov in tudi gledajo, kako bi državo ogoljufali. Poljski 
poslanci gotovo ne zahtevajo nenatančnega izvrševanja davčnih 
predpisov, pač pa zahtevajo, da finančni organi pri odmerjanji 
davkov in pri iztirjevanji teh pravično in vestno postopajo. 
Finančni minister dr. S t e i n b a c h odgovarja takoj in z nekim 
zadovoljstvom poudarja, da predgovorniku nima ugovarjati, 
temveč mu v vsem pritrditi. Poročevalec Kozlovski povsem 
nedovoljen z opravičenjem finančnega ministra, vender ga pa 
ne prijema, toži pa o slabih razmerah na Gališkem. Proračun 
finančnega ministerstva se na to vzpprejme. — Prične se raz­
prava o budgetnem provizoriji za mesec marcij. Posl. dr. La-
g in ja dokazuje s številkami o žrtvah Primorske za državo in 
se pritožuje o zanemarjenji interesov te dežele. Govornik strogo 
kritikuje pohtično in sodno upravo ter konečno izjavlja, da 
vladi, katera tako zanemarja Slovane ne more dovohti nika-
kCršnega provizorija. Posl. dr. V a š a t y polemizuje s pravo­
sodnim ministrom dr. Schonbornom zaradi znanega Stremaj-
rovega ukaza in se norčuje iz Taaffeja, češ da je vsled no­
vega programa najbolj odvisni minister, kar jih je bilo kedaj 
v Avstriji. 

V seji dne 24. febr. posl. dr. Kaizl odločno kri­
tikuje zadnjo naredbo predsednika najvišjemu sodišču in dokaže 
nezakonitost tega ukaza. Tudi je govornik strogo obsojal se­
danji vladni zistem. Maloruski poslanec R o m a n č u k norčuje 
se iz vladnega programa in zahteva pomoči za maloruske kmete. 
Posl. dr. G r e g r šiba prav pikro vladni program in prijema 
jako trdo sedanji vladni zistem, kajti za Čehe, pravi govornik, 
v Avstriji ni v veljavi ne pravo, ne zakon, ne morala, ne 
pravičnost. Tudi se govornik peča s češkim državnim pravom 
in trodržavno zvezo Posl. pl. P l e n e r govori prav zmerno, 
priznava, da odpora češkega naroda ni lahko premagati in le 
želi, da bi že skoraj pojenjal na Češkem boj in bi prišlo do 
sporazumljenja mej obema narodnostima. Posl dr. Hero ld 
ugovarja trditvi Plenerjevi, po kateri bi se v samostojni Češki 
morali počehiti vsi Nemci. Glede Pleneijeve izjave, da so 
Nemci za mir, govornik zahteva od Nemcev, da naj ti z de­
janji pokažejo, da jim je mari za sporazumljenje. V istem smislu 
kakor posl. Plener govori tudi posl. dr. Russ . On priznava 
opravičene tirjatve Čehov glede jezikovne ravnopravnosti pri 
uradih in poživlja češke poslance na skupno delovanje v prid 
državi. Ko je govoril še poročevalec posl. Szczepanovvski 
se je predloga vzprejela in tako dovohi vladi budgetni provi-
zorij za mesec marcij. 

v seji dne 25. febr . razpravljala se je proračunska 
točka, „neposredni davki". Post. Muth povdarja, da je zem­
ljiški davek krivičen in pravi, da je posebno sramotno za 
državo davek, katerega plačujejo krošnjarji. Posl. baron D i-
p a u l i govori o propadajočem kmetskem stanu. Kmet ne more 
več zmagovati davkov, zato propada. Posl H a n c k priporoča 
obdačenje luksorijoznih zgradb in pobiranje davka po poštnih 
hranilničnih uradih. Govorili so še poslanci: dr. K e i 1, P a c a k , 
M a r c h e t , dr. K a i z l , Gra rnhaf t , vladni zastopnik sek-
cijski načelnik B o h m - B a w e r k , k i j e zavračal posl. Di-
paulija in poročevalec posl M a u t h n e r . Točka „neposredni 
davki'' se je na to vzprejela in pričela proračunska točka 
., carine". Posl. Cestmir Lan g govori o veliki carini, katero 
morajo plačevati pivarji od drožij, vpeljanih iz Bavarske. Ko 
je še poslanec dr. M e n g e r vpraš^al trgovinskega ministra, 
kaj je s trgovinskimi pogodbami s Špansko, Portugalsko, Eu-
munsko in Združenimi dižavami in kaj je s trgovinsko pogodba 
mej Nemčijo in Rusijo, se je točka „carine" vzprejela. — 
Poslanec Bi an ki ni interpeluje vlado zaradi nemškega no­
tranjega uradnega jezika v Dalmaciji. — Naslednja seja bila 
je v ponedeljek dne 27. febr. t. 1. 


